Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-357/2018 г., хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 мая 2018 года г.Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипов А.Г, с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, защитников Самороковой К.Б., Русинова С.А., Харитонова А.Г., представивших удостоверения № ..., ..., ... и ордера № ..., ..., ..., при секретаре Хамидуллиной Р.Р., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... года рождения. ..., не судимого,

ФИО3, ... года. ..., не судимого,

ФИО4, ... года, ..., не судимой,

- обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

12 декабря 2017 года, ФИО2, находясь в неустановленном судом месте на территории города Набережные Челны Республики Татарстан, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным судом лицом и с ранее знакомыми ФИО3 и ФИО4, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Так, в период времени до 10 часов 16 декабря 2017 года, неустановленное судом лицо, в целях реализации совместного преступного умысла, в соответствии со взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных судом обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,56г., что является крупным размером, которое в период до 10 часов 16 декабря 2017 года, точные дата и время судом не установлены, поместило в тайник, расположенный на территории города Набережные Челны Республики Татарстан. После чего в тот же день неустановленное судом лицо сообщило о местонахождении тайника посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4, дало ей указание забрать вышеуказанное наркотическое средство и оборудовать так называемые «закладки», то есть тайники с наркотическим средством, в местах исключающих их случайное визуальное обнаружение, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории города Набережные Челны Республики Татарстан в соответствии с преступным сговором. ФИО4, действуя согласно ранее отведенной ей преступной роли, действуя по предварительному сговору. сообщила о местонахождении тайника с наркотическим средством посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и ФИО3

Затем, 16 декабря 2017 года около 10 часов ФИО2 и ФИО3, действуя по предварительному сговору, с ведома и согласия неустановленного судом лица и ФИО4, согласно отведенной им преступной роли, забрали из вышеуказанного тайника наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,56г., что является крупным размером. Затем, в тот же день, то есть 16.12.2017 ФИО2 и ФИО3, действуя по предварительному сговору в группе лиц, согласно отведенной им преступной роли, с ведома и согласия неустановленного лица и ФИО4, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и получения незаконного дохода от данной преступной деятельности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, оборудовали не менее семи тайников с данным наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,61г., что является крупным размером, расфасованным в полимерные пакеты, обмотанные изолентой синего цвета, в количестве не менее семи свертков, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, в следующих местах:

- у основания фонарного столба напротив подъезда № ... дома № ... по улице Татарстан (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,94г., что является значительным размером, 

- у основания фонарного столба напротив подъезда № ... дома № ... по улице Татарстан (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,92г., что является значительным размером,

- у основания урны напротив подъезда № ... дома № ... по улице Шамиля Усманова (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95г., что является значительным размером,

- у основания забора напротив подъезда № ... дома № ... по улице Шамиля Усманова (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97г., что является значительным размером,

- у основания фонарного столба напротив подъезда № ... дома № ... по улице Шамиля Усманова (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,96г., что является значительным размером,

- у основания фонарного столба напротив подъезда № ... дома № ... по улице Шамиля Усманова (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) -производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91г., что является значительным размером,

- у основания столба около дома № ... по улице Нагорная в ...-м микрорайоне города Набережные Челны Республики Татарстан, один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,96г., что является значительным размером.

Оставшийся один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95г., что является значительным размером, ФИО3 положил к себе в рукавицу, которую убрал в левый боковой карман куртки, надетой на нем и стал незаконно хранить его при себе с целью последующего его незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору. 

После чего, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно друг с другом, с ведома и согласия неустановленного судом лица, согласно отведенной им преступной роли, сообщили ФИО4, действующей совместно с ними в составе группы лиц, о местонахождении наркотических средств путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью коммуникационного интернет-приложения «Telegram», тем самым ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно друг с другом, полностью выполнили свою роль по сбыту вышеуказанного наркотического средства наркопотребителям, в соответствии с предварительным преступным сговором, а ФИО4, действуя по предварительному сговору, с ведома и согласия ФИО2 и ФИО3, сообщила о местонахождении наркотических средств путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью коммуникационного интернет-приложения «Telegram» неустановленному судом лицу, действующим с ними в группе лиц по предварительному сговору.

Далее, 17 декабря 2017 года около 16 часов С.М.А.., который является наркопотребителем, один из этих «закладок» с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,96г., что является значительным размером, а именно, размещенный у столба, находящийся возле дома № ... по улице Нагорная в ...-м микрорайоне города Набережные Челны Республики Татарстан, незаконно приобрел для личного употребления. После задержания С.М.А., в ходе личного досмотра данное наркотическое средство у него было изъято.

20 декабря 2017 года в период времени с 17 часов 23 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, в присутствии двух незаинтересованных лиц, были обнаружены и изъяты остальные размещенные в тайники «закладки» наркотических средств, а именно: напротив подъезда № ... дома № ... по улице Татарстан (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, у основания фонарного столба был обнаружен и изъят один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,94г., что является значительным размером; напротив подъезда № ... дома № ... по улице Татарстан (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, у основания фонарного столба был обнаружен и изъят один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,92г., что является значительным размером; напротив подъезда № ... дома № ... по улице Шамиля Усманова (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, у основания урны был обнаружен и изъят один сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95г., что является значительным размером; напротив подъезда № ... дома № ... по улице Шамиля Усманова (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, у основания забора был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97г., что является значительным размером; напротив подъезда № ... дома № ... по улице Шамиля Усманова (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, у основания фонарного столба был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,96г., что является значительным размером, и напротив подъезда № ... дома № ... по улице Шамиля Усманова (новый город, дом ...) города Набережные Челны Республики Татарстан, у основания фонарного столба был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91г., что является значительным размером. Общий вес приобретенного наркопотребителем С.М.А. и изъятых наркотических средств составил 6,61г., что является крупным размером, которое ФИО2, ФИО3, ФИО4 и неустановленное судом лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, сбыли приобретателям наркотических средств. 

Согласно справки об исследовании № ... от 18 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,96г.

Согласно справки об исследовании № ... от 20 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,94г.

Согласно справки об исследовании № ... от 20 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,92г.

Согласно справки об исследовании № ... от 21 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,91г.

Согласно справки об исследовании № ... от 21 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,96г.

Согласно справки об исследовании № ... от 21 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,95г.

Согласно справки об исследовании № ... от 21 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,97г.

Согласно заключению эксперта № ... от 24 декабря 2017 года представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,94г.

Согласно заключению эксперта № ... от 30 декабря 2017 года представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,95г.

Согласно заключению эксперта № ... от 30 декабря 2017 года представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,92г.

Согласно заключению эксперта № ... от 29 декабря 2017 года представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,90г.

Согласно заключению эксперта № ... от 29 декабря 2017 года представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,89г.

Согласно заключению эксперта № ... от 29 декабря 2017 года представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,94г.

Согласно заключению эксперта № ... от 29 декабря 2017 года представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,93г.

N- метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечня все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1178 от 19.11.2012 года, в разделе «Наркотические средства» списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, и в соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, который вступил в силу с 01.01.2013 года, значительным размером наркотического средства N- метилэфедрон признается масса указанного средства, свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером наркотического средства N- метилэфедрон, признается масса, свыше 200 грамм.

Кроме того, 17 декабря 2017 года в 12 часов 05 минут в ходе патрулирования согласно плана-задания на 17 декабря 2017 года по выявлению на маршрутах патрулирования патрульно-постового наряда ПА-970 лиц, употребляющих наркотические вещества, сотрудниками 5 РММ Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан возле дома № ... по улице ... микрорайоне города Набережные Челны Республики Татарстан, ФИО3 и ФИО2 были задержаны. 

В ходе личного досмотра, проведенного 17 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный» по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, новый город, дом 42/13А, у ФИО3, в присутствии двух незаинтересованных лиц из левого бокового кармана куртки, надетой на нем, была обнаружена рукавица, внутри которой находился один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95г., что является значительным размером, ранее полученный им, ФИО2 и ФИО4 у неустановленного судом лица в период до 16 декабря 2017 года при указанных выше обстоятельствах и которые ФИО3, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным судом лицом, намеревались разместить по так называемым «закладкам» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории города Набережные Челны Республики Татарстан.

В связи с задержанием ФИО3 и ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95г., что является значительным размером, осуществленного сотрудниками 5 РММ Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан в ходе проведения 17 декабря 2017 года личного досмотра ФИО3, преступные действия неустановленного судом лица по предварительному сговору с ФИО3, ФИО2 и ФИО4, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно справки об исследовании № ... от 17 декабря 2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,95г.

Согласно заключению эксперта № ... от 24 декабря 2017 года представленное на исследование вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила соответственно 0,93г.

N- метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечня все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1178 от 19.11.2012 года, в разделе «Наркотические средства» списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, и в соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, который вступил в силу с 01.01.2013 года, значительным размером наркотического средства N- метилэфедрон признается масса указанного средства, свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером наркотического средства N- метилэфедрон, признается масса, свыше 200 грамм.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинениии признал полностью и суду показал, что со школьных лет знаком с ФИО4 и ФИО3 11 или 12 декабря 2017 года он предложил им заниматься распространением наркотиков в качестве «закладчиков». С этой целью они списались с менеджером магазина «...» никнейм в программе «Телеграмм» ..., переписку с менеджером магазина осуществляла Л. через свой сотовый телефон Айфон 6. Для трудоустройства в магазин требовалось отправить фото с паспортными данными, и они отправили копии фото паспорта Л. с данными о месте регистрации. После чего Л. в этот же день на телефон пришло сообщение в программе «Телеграмм» где был указан адрес с оптовой тайниковой закладкой, в которой содержалось 5 пакетов по 0,5 гр. СК (наркотическое средство), адрес закладки точно не помнит возле первой автодороги, они ее в этот день не забрали. На следующий день в вечернее время он со Спеськовым поехали на его автомашине ... г.н. ... 116 RUS за оптовой закладкой. После того как они забрали оптовую закладку они раскидали данные свертки в пос. Сидоровка и адреса отправили своему менеджеру (никнейм в телеграмме ...). С 15 декабря 2017 года втроем они арендовали кв. 2 дома ... г. Набережные Челны и стали там проживать. В дальнейшем Л. посредством сети интернет в программе телеграмм приходил адрес с оптовой закладкой, которую они должны были забрать и раскидать, а адреса скинуть диспетчеру магазина, в среднем им давали по 20-30 гр. наркотического средства. 16.12.2017 года Л. на телефон в программе телеграмм от никнейм в телеграмме ... пришел очередной адрес с указанием место нахождения оптовой закладкой, количество, было указано на наличие 50 свертков в каждой, из которых было по 1 гр. СК. Данную закладку они забрали совместно со ФИО3 и поехали в район ... комплекса, где до 17 часов вечера размещали свертки с наркотическим средством в тайники. Адреса закладок с наркотическими средствами отправили Л., а она в свою очередь данную информацию отправила менеджеру магазина. На следующий день, то есть 17.12.17 года на сотовый телефон Л. пришел адрес с тайниковой закладкой 15 гр. СК (...), данную закладку они поехали забирать так же на его машине совместно со ФИО3 И. Л. осталась дома, с ними она тайниковые закладки забирать никогда не ездила. Около 12:05 часов 17.12.2017 на ул. ... их остановил патрульный автомобиль полиции и доставили их в ОП № 3 «Центральный». В ходе личного досмотра был изъят его сотовый телефон с сим –картой № ..., смывы с рук. В ходе осмотра автомашины ничего не было изъято. В дальнейшем, когда он находился в отделе полиции ФИО3 сказал ему, что у него изъяли 1 сверток, как он ему пояснил, данное наркотическое вещество осталось, когда они раскидывали закладки по городу. После задержания он добровольно согласился показать место, где он совместно со ФИО3 сделали тайниковую закладку с наркотическим средством. После чего 18 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа он показал места закладок с наркотическим средством, о чем был составлен протокол. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что со школьных лет знаком с ФИО2 и ФИО4, с которой они расписались. 11 или 12 декабря 2017 года ФИО2 предложил им заниматься распространением наркотиков в качестве закладчиков. С этой целью они списались с менеджером магазина «...» никнейм в программе «Телеграмм» ..., переписку с менеджером магазина осуществляла Л. через свой сотовый телефон Айфон 6. Для трудоустройства в магазин требовалось отправить фото паспорта и они отправили фото паспорта Л., где были указаны данные Л. и место ее регистрации, после чего к ней в этот же день на телефон пришло сообщение в программе «Телеграмм» где был указан адрес с оптовой тайниковой закладкой в которой содержалось 5 пакетов по 0,5 гр. СК (наркотическое средство), адрес закладки точно не помнит возле первой автодороги, они ее в этот день не забрали. На следующий день в вечернее время они вдвоем поехали на автомашине Вербицкого марки ... г.н. ... 116 RUS за оптовой закладкой. После того как они забрали оптовую закладку они раскидали данные свертки в пос. Сидоровка и адреса отправили своему менеджеру (никнейм в телеграмме ...). С 15 декабря 2017 года втроем они арендовали кв. 2 дома ... г. Наб.Челны и стали там проживать. В дальнейшем Л. посредством сети интернет в программе телеграмм приходил адрес с оптовой закладкой, которую они должны были забрать и раскидать, а адреса скинуть диспетчеру магазина, в среднем им давали по 20-30 гр. наркотического средства. 16.12.2017 года Л. на телефон в программе телеграмм от никнейм в телеграмме ... пришел адрес с оптовой закладкой, в которой было 50 свертков в каждой из которых, было по 1 гр. СК. Данную закладку они забрали совместно со Вербицким, адрес закладки точно не помнит, и поехали в район ... комплекса, где делали тайниковые закладки до 17 часов вечера. Адреса с закладками отправили Л. с его сотового телефона № ..., а она в свою очередь отправила менеджеру магазина. На следующий день 17.12.17 года на сотовый телефон Л. пришел адрес с тайниковой закладкой 15 гр. СК (...), данную закладку они поехали забирать так же на машине Вербицкого. Л. осталась дома, с ними она тайниковые закладки забирать никогда не ездила. Около 12:05 часов 17.12.2017 на ул. ... их остановил патрульный автомобиль полиции и доставили их в ОП № 3 «Центральный». В ходе личного досмотра был изъят его сотовый телефон Айфон 5 S с сим –картой – ..., из левого бокового кармана куртки была изъята его рукавица, внутри которой находился сверток с наркотическим средством, которое является остатком оптовой партий от 16.12.2017, который он успел разместить в тайник для реализации наркопотребителю. 

Подсудимая ФИО4 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и суду показала, что со школьных лет знакома с ФИО2 и ФИО3, с которым они расписались. 11 или 12 декабря 2017 года ФИО2 предложил им заниматься распространением наркотиков в качестве закладчиков. С этой целью они списались с менеджером магазина «...» никнейм в программе «Телеграмм» ..., переписку с менеджером магазина осуществляла она через свой сотовый телефон Айфон 6 с сим картами - ..., ... Для трудоустройства в магазин требовалось отправить копия паспорта, и она отправила копию паспорта. После чего к ней в этот же день на ее сотовый телефон пришло сообщение в программе «Телеграмм» где был указан адрес с оптовой тайниковой закладкой в которой содержалось 5 пакетов по 0,5 гр. СК (наркотическое средство. На следующий день в вечернее время ФИО2 и ФИО5 на автомашине Вербицкого марки ... г.н. ... 116 RUS ездили за оптовой закладкой. Они ей на сотовый телефон на № -... с сотового телефона А. № ... отправили фото каждый закладки с адресами, к каждой тайниковой закладке прилагался скриншот с программы «Дубль гис». Все данные скриншоты и фото ею в дальнейшем направлялись путем отправки сообщений в программе телеграмм своему менеджеру (никнейм в телеграмме ...). С 15 декабря 2017 года втроем они арендовали кв. 2 дома ... г. Набережные Челны и стали там проживать. В дальнейшем ей на сотовый телефон № ... посредством сети интернет в программе телеграмм приходил адрес с оптовой закладкой, которую они должны были забрать и раскидать, а адреса скинуть диспетчеру магазина, в среднем им давали по 20-30 гр. наркотического средства. 

16.12.2017 года ей на телефон в программе телеграмм от никнейм в телеграмме ... пришел очередной адрес с оптовой закладкой, в которой было 50 свертков в каждой, из которых было по 1 гр. СК. За данной закладкой ездили ФИО5 и ФИО2 и в этот же день они стали делать тайниковые закладки ... г. Набережные Челны, ей ими были высланы фото с описанием и количеством, а также к каждой тайниковой закладке прилагался скриншот с программы «Дубль гис». Все данные скриншоты и фото ею в дальнейшем направлялись путем отправки сообщений в программе телеграмм своему менеджеру (никнейм в телеграмме ...). В этот день они делали закладки примерно до 17 часов вечера. На следующий день 17.12.17 года в дневное время около 10 часов более точно указать не может ей так же на ее сотовый телефон пришел адрес с тайниковой оптовой тайниковой закладкой 15 гр. СК (...), данную закладку поехали забирать так же ФИО5 и ФИО2 на машине Вербицкого. Она осталась дома одна. В дальнейшем около 12:30 часов она стала звонить ФИО5 и ФИО2, однако на ее звонки они не отвечали, тогда она поняла, что с ними что-то произошло. В дальнейшем от родителей Вербицкого стало известно о том, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 кроме их признательных показаний, также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля И.А.А., который суду показал, что является дознавателем ОП № 3 «Центральный» 17 декабря 2017 года около 12 часов 05 минут в ходе патрулирования в ... микрорайоне г.Набережные Челны, в составе ПА-970 сотрудниками полиции была замечена автомашина «...» с государственным регистрационным знаком ... 116 rus, припаркованная на улице ...-ом микрорайоне новой части г. Набережные Челны, в которой находились ФИО3 и ФИО2, После задержания они были доставлены сотрудниками полиции в ОП № 3 «Центральный» для проведения их личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО3, произведенного сотрудниками полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц, из левого бокового кармана куртки была обнаружена и изъята рукавица внутри которой находился один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри, которое в последующем было направлено на исследование, и 17 декабря 2017 года была получена справка об исследовании, согласно которой вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 являлось наркотическим средством. 

18 декабря 2017 года ФИО3 был допрошен им в качестве подозреваемого по факту незаконного хранения наркотических средств, который давал признательные показания. В тот же день были допрошены ФИО2 и ФИО4, также давали признательные показания. ФИО2 в ходе своего допроса пояснил, что готов указать одно из мест, где он совместно со ФИО3 сделали тайниковую закладку с наркотическим средством. После чего 18 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа, им был осуществлен выход на место по указанию ФИО2, где с его слов он совместно со ФИО6 сделали тайниковую закладку с наркотическим средством 16 декабря 2017 года и адрес которой ФИО4 успела отправить оператору интернет магазина «...». В ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на место закладки наркотического средства, а именно, на основание бетонного столба, расположенного справа от ворот дома № ... по улице ... г. Набережные Челны. 19декабря 2017 года им был произведен осмотра сотового телефона принадлежащего ФИО2, где в ходе осмотра им были выявлены сообщения отправленные на абонентский номер ФИО4 с указаниями координат и мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, в связи с чем им было дано поручения оперативным сотрудникам ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны, на отработку данных мест на предмет нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами и их изъятии. В ходе проведенных ОРМ сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 6 тайниковых закладок с наркотическими средствами, которые ФИО2, ФИО3 и ФИО4 намеревались в последующем сбыть.

- показаниями свидетеля С.П.Г., который суду показал, что 17 декабря 2017 года он находился на дежурстве в составе ... совместно с прапорщиком полиции А.А.В. При патрулировании в ... микрорайоне новой части г. Набережные Челны им показался подозрительным поведение двоих молодых людей, которые находились в салоне автомашины «...» с государственным регистрационным знаком ... 116 rus, припаркованной на улице ... в ... микрорайоне новой части г. Набережные Челны. Данными молодыми парнями оказались ФИО3 и ФИО2. которые ими были доставлены в ОП № 3 «Центральный». 17 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут им совместно с сотрудником полиции А.А.В. в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный», с участь им незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр доставленных лиц. В ходе личного досмотра гр. ФИО3, из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем, был изъят сотовый телефон «...», из левого бокового кармана куртки была обнаружена и изъята рукавица внутри которой находился один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри.. В ходе личного досмотра гр. ФИО2, из левого наружного кармана пальто надетого на нем был изъят сотовый телефон «...» с повреждениями в районе камеры сотового телефона. Кроме того у них были изъяты смывы с рук и срезы ногтей, были составлены протокола, замечаний по поводу произведенных действий ни от кого не поступило. По окончанию личных досмотров гр. ФИО3 и ФИО2 данные граждане были переданы ими сотрудникам ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны для дальнейших разбирательств, они поехали дальше патрулировать. 17 декабря 2017 года около 20 часов 05 минут, во время патрулирования, около дома № 2 по улице ... микрорайоне новой части г. Набережные Челны, ими были замечены трое граждан, которые при виде их патрульной автомашины стали заметно нервничать, оглядываться по сторонам и суетиться, что вызвала у них подозрение. Они подошли к ним, представились, и в ходе разговора заметили, что они находились в состоянии опьянения. Они решили задержать этих граждан, которыми оказались С.М.А., П.А.Г., и М.Д.Р., При этом, в ходе беседы, гр. С.М.А. предпринял попытку что-то выбросить из левого бокового кармана куртки надетой на нем, однако данные действия были ими пресечены, а именно ими были применены физическая сила и спец. средства в виде наручников, согласно ФЗ «О полиции». Далее в присутствии двух незаинтересованных лиц, 17 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут им совместно с сотрудником полиции А.А.В., в салоне автомашины «..., был произведен личный досмотр гр. С.М.А. в ходе которого у него из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем, был изъят сотовый телефон «...», из левого бокового кармана куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. Кроме того были произведены срезы с карманов куртки гр. С.М.А.., после проведенных действий были составлены протокола, замечаний по поводу произведенных действий ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра П.А.Г., М.Д.Р. у них были изъяты только сотовые телефоны, других вещей изъято не было.

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Х.А.Г. из которых следует, что он является оперативным сотрудником ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны. 17 декабря 2017 года около 12 часов 05 минут в ходе патрулирования в ... микрорайоне г.Набережные Челны, в составе ПА-970 сотрудниками полиции была замечена автомашина «...» с государственным регистрационным знаком ... 116 rus, припаркованная на улице ... микрорайоне новой части г. Набережные Челны, в которой находились ФИО3 и ФИО2, После задержания они были доставлены сотрудниками полиции в ОП № 3 «Центральный» для проведения их личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО3, произведенного сотрудниками полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц, из левого бокового кармана куртки была обнаружена и изъята рукавица внутри которой находился один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри, которое в последующем было направлено на исследование, и 17 декабря 2017 года была получена справка об исследовании, согласно которой вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 являлось наркотическим средством. 18 декабря 2017 года он участвовал при осмотре ..., которую снимали для совместного проживания ФИО3, ФИО2 и ФИО4 В ходе осмотра в присутствии ФИО4 были изъяты три банковские карты «...», ...» и «...» и сотовый телефон «...», о чем был составлен протокол (том 3 л.д. 39);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Х.Р.В. из которых следует, что он является оперативным сотрудникам ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны. 17 декабря 2017 года около 12 часов 05 минут в ходе патрулирования в ...-ом микрорайоне г.Набережные Челны, в составе ПА-970 сотрудниками полиции была замечена автомашина «...» с государственным регистрационным знаком ... 116 rus, припаркованная на улице ...ом микрорайоне новой части г. Набережные Челны, в которой находились ФИО3 и ФИО2, После задержания они были доставлены сотрудниками полиции в ОП № 3 «Центральный» для проведения их личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО3, произведенного сотрудниками полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц, из левого бокового кармана куртки была обнаружена и изъята рукавица внутри которой находился один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри, которое в последующем было направлено на исследование, и 17 декабря 2017 года была получена справка об исследовании, согласно которой вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 являлось наркотическим средством. 18 декабря 2017 года он участвовал при осмотре ..., которую снимали для совместного проживания ФИО3, ФИО2 и ФИО4 В ходе осмотра в присутствии ФИО4 были изъяты три банковские карты «...», ...» и «...» и сотовый телефон «...», о чем был составлен протокол (том 3 л.д. 40);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А.А.В., из которых следует, что 17 декабря 2017 года он находился на дежурстве в составе ПА-970 совместно с С.П.Г. При патрулировании в ... новой части г. Набережные Челны им показался подозрительным поведение двоих молодых людей, которые находились в салоне автомашины «...» с государственным регистрационным знаком ... 116 rus, припаркованной на улице ... микрорайоне новой части г. Набережные Челны. Данными молодыми парнями оказались ФИО3 и ФИО2. которые ими были доставлены в ОП № 3 «Центральный». 17 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут им совместно с сотрудником полиции А.А.В., в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный»,с участь им незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр доставленных лиц. В ходе личного досмотра гр. ФИО3, из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем, был изъят сотовый телефон «...», из левого бокового кармана куртки была обнаружена и изъята рукавица внутри которой находился один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри.. В ходе личного досмотра гр. ФИО2, из левого наружного кармана пальто надетого на нем был изъят сотовый телефон «...» с повреждениями в районе камеры сотового телефона. Кроме того у них были изъяты смывы с рук и срезы ногтей, были составлены протокола, замечаний по поводу произведенных действий ни от кого не поступило. По окончанию личных досмотров гр. ФИО3 и ФИО2 данные граждане были переданы ими сотрудникам ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны для дальнейших разбирательств, они поехали дальше патрулировать. 17 декабря 2017 года около 20 часов 05 минут, во время патрулирования, около дома № 2 по улице ... микрорайоне новой части г. Набережные Челны, ими были замечены трое граждан, которые при виде их патрульной автомашины стали заметно нервничать, оглядываться по сторонам и суетиться, что вызвала у них подозрение. Они подошли к ним, представились, и в ходе разговора заметили, что они находились в состоянии опьянения. Они решили задержать этих граждан, которыми оказались С.М.А., П.А.Г., и М.Д.Р.. При этом, в ходе беседы, гр. С.М.А.., предпринял попытку что-то выбросить из левого бокового кармана куртки надетой на нем, однако данные действия были ими пресечены, а именно ими были применены физическая сила и спец. средства в виде наручников, согласно ФЗ «О полиции». Далее в присутствии двух незаинтересованных лиц, 17 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут им совместно с сотрудником полиции А.А.В., в салоне автомашины «..., был произведен личный досмотр гр. С.М.А. в ходе которого у него из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем, был изъят сотовый телефон «...», из левого бокового кармана куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. Кроме того были произведены срезы с карманов куртки гр. С.М.А.., после проведенных действий были составлены протокола, замечаний по поводу произведенных действий ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра П.А.Г.., М.Д.Р. у них были изъяты только сотовые телефоны, других вещей изъято не было (том 2 л.д. 100-102);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля С.М.А.., из которых следует, что он употребляет наркотическое средство. 17 декабря 2017 года около 16 часов он со своего телефона «...» вошел в программу «...», он списался о приобретении наркотического средства - порошкообразного вещества. Через 10 минут ему пришло в группе «...» сообщение об абонентском номере - номере «киви кошелька», на который необходимо было перечислить деньги в сумме 2500 рублей за желаемое для приобретения им наркотического средства. 17.12.2017 г. около 17 часов через терминал, расположенного в магазине «...» г. Елабуга, произвел платеж в сумме 2500 рублей. Через 5 минут ему пришло СМС – сообщение с указанием место нахождения закладки наркотического средства. а именно: «Автозаводский район, ..., справой стороны дом, столб, в столбу товар». Он со своими друзьями – П.А.Г. и М.Д.Р. поехали в г. Наб.Челны, чтобы отдохнуть. По приезду в г. Наб.Челны, в указанном в СМС – сообщении место, он нашел столб, в котором находился полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Он осмотрел содержимое, убедился, что в пакете находится наркотическое средства, после чего пакет с содержимом положил в левый боковой карман куртки, для дальнейшего употребления. В это время, около 20 часов 05 мин 17.12.2017 г. к ним подошли со стороны сотрудники полиции, представились и попросили у них документы. Зная, что у него с собой наркотическое средство он стал нервничать, сотрудникам полиции он показался подозрительным. Далее в салоне автомашины «...», с участием двух понятых произвели у него личный досмотр, в ходе которого у него с бокового левого кармана куртки обнаружили и изъяли полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством, о чем был составлен протокол. Так же, 19 декабря 2017 года с его участием и участием защитника и незаинтересованных лиц, было проведено следственное действие проверка показаний на месте, где он указал место, где забрал закладку с наркотическим средством, а именно по адресу 

<

...> (том 1 л.д.214-216);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля З.А.В. согласно которым 18 декабря 2017 года, около 17 часов 15 минут она была приглашена в кв. ... для участия в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотра данной квартиры. Осмотр кв. ... был проведен в присутствии ФИО4 и ФИО3 В ходе осмотра были изъяты три банковские карты, каких именно банков, он в настоящий момент не помнит и изъят сотовый телефон «...». Все изъятое в квартире № 2 дома 27/16а новой части г. Набережные Челны, было соответствующим образом упаковано, в бирках они все расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило (том 2 л.д.78-80);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.В.Г.., согласно которым 18 декабря 2017 года она участвовала в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотра места происшествия. Она с другим незаинтересованным лицом и сотрудниками полиции 18.12.2016 в 20 час 30 мин. проехали в ... г. Наб.Челны, где их ждали другие сотрудники полиции с которым находился ФИО2 Далее, они все вместе проехали до дома № 45 указанного комплекса, где ФИО2 указал на столб, расположенному справа от ворот дома № ... по улице ... микрорайоне г. Набережные Челны, и пояснил, что 16 декабря 2017 года он вместе со своим другом ФИО3 на основании данного столба оставили тайниковую закладку с наркотическим средством, для последующей ее продажи. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол и ими подписан, замечаний и заявлений ни от кого не поступил (том 2 л.д. 81-82);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А.Г.Р.., согласно которым 20 декабря 2017 года около 17 часов 20 минут он участвовал в качестве не заинтересованного лица при осмотре места предполагаемых закладок с наркотическими средствами. Он и другое незаинтересованное лицо совместно с сотрудниками полиции подъехали к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, затем они подошли к фонарному столбу расположенному напротив указанного подъезда, где у основания столба сотрудниками полиции было обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. После этого, сотрудники полиции и он вместе со вторым незаинтересованным лицом проследовали к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, затем они подошли к фонарному столбу, расположенному напротив указанного подъезда, где у основания столба сотрудниками полиции было обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. Затем, они все вместе прошли к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, где у основания урны сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. После этого, все участвующие лица проследовали во двор дома ... новой части г. Набережные Челны, в данном дворе сотрудники полиции прошли к подъезду № ... вышеуказанного дома, где у основания забора расположенного около данного подъезда сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета, с порошкообразным веществом внутри. Далее, они прошли к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, где у основания фонарного столба, расположенного напротив вышеуказанного подъезда сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом светлого цвета внутри. После чего они прошли к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, где у основания фонарного столба, расположенного напротив данного подъезда, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный изолентой синего цвета, с веществом светлого цвета внутри. По окончанию осмотра мест происшествий был составлен протокол и подписан всеми участниками, кроме того изъятые 4 свертка с веществом были упакованы и снабжены пояснительными надписями на которых он и второе незаинтересованное лицо расписались (том 2 л.д. 173-175);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.Д.З. от 16 января 2018 года зафиксированные в протоколе допроса, согласно которым 17 декабря 2017 года около 12 часов 35 минут он в качестве незаинтересованного лица участвовал при личном досмотре ФИО3 и ФИО2, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом и сотовый телефон«...», а у ФИО3 был изъят сотовый телефон «...», о чем был составлен протокол, где все участники расписались (том 2 л.д. 176-179);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.Н.М. согласно которым, 20 декабря 2017 года около 17 часов 20 минут он участвовал в качестве не заинтересованного лица при осмотре места предполагаемых закладок с наркотическими средствами. Он и другое незаинтересованное лицо совместно с сотрудниками полиции подъехали к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, затем они подошли к фонарному столбу расположенному напротив указанного подъезда, где у основания столба сотрудниками полиции было обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. После этого, сотрудники полиции и он вместе со вторым незаинтересованным лицом проследовали к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, затем они подошли к фонарному столбу, расположенному напротив указанного подъезда, где у основания столба сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. Затем, они все вместе прошли к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, где у основания урны сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. После этого, все участвующие лица проследовали во двор дома ... новой части г. Набережные Челны, в данном дворе сотрудники полиции прошли к подъезду № ... вышеуказанного дома, где у основания забора расположенного около данного подъезда сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета, с порошкообразным веществом внутри. Далее, они прошли к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, где у основания фонарного столба, расположенного напротив вышеуказанного подъезда сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом светлого цвета внутри. После чего они прошли к подъезду № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, где у основания фонарного столба, расположенного напротив данного подъезда, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный изолентой синего цвета, с веществом светлого цвета внутри. По окончанию осмотра мест происшествий был составлен протокол и подписан всеми участниками, кроме того изъятые 4 свертка с веществом были упакованы и снабжены пояснительными надписями на которых он и второе незаинтересованное лицо расписались (том 2 л.д. 180-182);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 17 декабря 2017 года, согласно которому у ФИО3 из левого внутреннего кармана изъят сотовый телефон «...», из левого бокового кармана куртки изъята рукавица внутри которой находился полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри (том 2 л.д. 192);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 17 декабря 2017 года, согласно которому у ФИО2 из левого наружного кармана пальто изъят сотовый телефон «...» (том 2 л.д. 195);

- протоколом осмотра, в ходе которого 18.12.2017 осмотрена кв. ... дома ... г. Наб.Челны, в ходе которого изъята сотовый телефон принадлежащий ФИО4, 3 банковских карт (т. 1, л.д.25-26);

- протоколом осмотра предметов от 19.12.2017, в ходе которого были осмотрены сотовый телефон «...», принадлежащий ФИО4 Л, и сотовый телефон «...» принадлежащий ФИО3, распечатана переписка между ними по факту места нахождения закладок наркотических средств ( т.1, л.д. 32- 47), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1, л.д.48);

- копией протокола личного досмотра С.М.А. от 17 декабря 2017 года, согласно которому у С.М.А. из левого кармана куртки изъят стовый телефон «...», из левого бокового кармана куртки изъят полимерный пакет обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1, л.д.180); 

- копией протокола проверки показаний на месте с участием С.М.А. от 19 декабря 2017 года в ходе которой С.М.А.. рассказал обстоятельства приобретения им одного полимерного пакета, обмотанного изолентой синего цвета с наркотическим средством внутри, и указал на место его обнаружения, а именно на основание столба, расположенного напротив дома № ... по ул. ... микрорайоне г. Набережные Челны (т. 1, л.д.197-198);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 декабря 2017 года, согласно которого была осмотрена территория напротив подъездов № ... и № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, при этом изъято: два свертка из изоленты синего цвета, внутри которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри (т. 3 л.д.7-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 декабря 2017 года, согласно которого была осмотрена территория напротив подъездов № ... дома ... новой части г. Набережные Челны, и территория напротив подъездов № ... и ... дома ... новой части г. Набережные Челны, при этом изъято: четыре свертка из изоленты синего цвета, внутри которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри (т. 3 л.д.10-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2017 года, согласно которого была осмотрена квартира № ... дома ... новой части г. Набережные Челны. При этом изъято: сотовый телефон «...», банковская карта «...», банковская карта «...», карта «...» (том 2 л.д.215-216);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2017 года с участием свидетеля ФИО2, согласно которого был осмотрен участок местности напротив дома ... по ... г. Набережные Челны (том 2 л.д. 234-235);

- справкой об исследовании № ... от 17 декабря 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 0,95г. (том 2 л.д.206);

- копией справки об исследовании № ... от 18 декабря 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 0,96г. (том 1 л.д.189); 

- справкой об исследовании № ... от 21 декабря 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 0,91г. (том 1 л.д.61);

- справкой об исследовании № ... от 21 декабря 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 0,96г. (том 1 л.д. 63);

- справкой об исследовании № ... от 21 декабря 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 0,97г. (том 1 л.д. 65);

- справкой об исследовании № ... от 21 декабря 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 0,95г. (том 1 л.д. 67);

- справкой об исследовании № ... от 20 декабря 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 0,92г. (том 1 л.д. 69);

- справкой об исследовании № ... от 20 декабря 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 0,94г. (том 1 л.д. 71);

- заключением эксперта № ... от 30 декабря 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,95г. (том 1 л.д. 94-96);

- заключением эксперта № ... от 30 декабря 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,92г. (том 1 л.д. 104-106);

- заключением эксперта № ... от 29 декабря 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,90г. (том 1 л.д. 114-116);

- заключением эксперта № ... от 29 декабря 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,89г. (том 1 л.д. 124-126);

- заключением эксперта № ... от 29 декабря 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,94г. (том 1 л.д. 134-136);

- заключением эксперта № ... от 29 декабря 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,93г. (том 1 л.д. 144-146);

- копией заключения эксперта № ... от 24 декабря 2017 года, согласно которому, изъятое при личном досмотре ФИО7 и представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,94г. (том 1 л.д. 203-206);

- заключением эксперта № ... от 24 декабря 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,93г. (том 2 л.д. 228-229);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 декабря 2017 года, в ходе которого были осмотрены: наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, ватные тампоны со смывами с рук ФИО3, ФИО2, контрольные тампоны, срезы ногтей, рукавица, упакованные в сейф-пакет № 30466, к заключению эксперта № 993 от 24.12.2017 года / том 3 л.д. 15-16/, которые признаны вещественными доказательствами (том 3 л.д. 17) и сданы в камеру хранения ОП № 3 «Центральный» (том 3 л.д.18);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 декабря 2017 года, в ходе которого были осмотрены: - сотовый телефон «...» imei ..., сотовый телефон «...» imei: ..., сотовый телефон «...» imei ..., банковская карта «...», банковская карта «...», карта «...» (том 2 л.д. 238-269), которые признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения ОП № 3 «Центральный» (том 2 л.д.270, 271-272);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 февраля 2018 года, в ходе которого были осмотрены: детализация входящих и исходящих звонков и смс сообщений с абонентского номера ... в период времени с 01 ноября 2017 года по 27 декабря 2017 года; детализация входящих и исходящих звонков и смс сообщений с абонентского номера ... в период времени с 01 апреля 2017 года по 27 декабря 2017 года; детализация входящих и исходящих звонков и смс сообщений с абонентского номера ... в период времени с 01 ноября 2017 года по 27 декабря 2017 года (том 3 л.д.83-103), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 3 л.д. 104); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05 января 2018 года, в ходе которого были осмотрены: наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № 35526, к заключению эксперта № ... от 29.12.2017 года; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ..., к заключению эксперта № ... от 30.12.2017 года; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ..., к заключению эксперта № ... от 29.12.2017 года; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № 35527, к заключению эксперта № 1002 от 30.12.2017 года; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ..., к заключению эксперта № ... от 29.12.2017 года; наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ..., к заключению эксперта № ... от 29.12.2017 года; бумажный конверт, поступивший с ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны, к справке № ... от 20.12.2017 года; бумажный конверт, поступивший с ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны, к справке № ... от 21.12.2017 года; бумажный конверт, поступивший с ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны, к справке № ... от 21.12.2017 года; бумажный конверт, поступивший с ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны, к справке № ... от 21.12.2017 года; бумажный конверт, поступивший с ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны, к справке № ... от 21.12.2017 года; бумажный конверт, поступивший с ЭКО УМВД России по г. Набережные Челны, к справке № ... от 20.12.2017 года (том 2 л.д. 86-92), которые признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 93-94) и сданы в камеру хранения ОП № 3 «Центральный». (том 2 л.д.95-96);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 февраля 2018 года, в ходе которого были осмотрены:- отчет о движении денежных средств по счету ПАО «... на имя ФИО4 в период времени с 01.11.2017 года по 20.12.2017 года (том 3 л.д.43-44), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 3 л.д. 45).

На основании вышеизложенного суд считает вину подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО4 доказанной и их действия квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Смягчающими наказание подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО4 обстоятельствами суд признает раскаяние их в содеянном, состояние их здоровья, состояние здоровья их родных и близких, положительные характеристики на них, наличие у них грамот, активное способствование ими в раскрытии и расследованию преступления, наличие у ФИО3 беременной жены, у ФИО4 состояние беременности.

Отягчающих наказание подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО4 обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу суд считает возможным назначение наказания подсудимым ФИО3, ФИО2, ФИО4 в пределах санкции статьи закона.

Вышеуказанные смягчающие обстоятельства суд признает исключительными и при назначении наказания подсудимым ФИО3, ФИО2, ФИО4 применяет правило ст. 64 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и изменения категории не имеется.

ФИО4 беременна, беременность 20 недель. На основании ст. 82 УК РФ, осужденным беременной женщине, женщине имеющей детей в возрасте до 14 лет, кроме осужденных к лишению свободы сроком свыше 5–ти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальные отбывания наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста. ФИО4 осуждается за совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. Она совершила преступление впервые, характеризуются положительно, активно способствовала в раскрытии преступлений. При таких обстоятельствах, а также с учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным ФИО4 отсрочить реальные отбывание наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста. 

Постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 15.01.2018 наложен арест на сотовый телефон «...» imei ..., принадлежащий ФИО3, который подлежит отмене по причине того, что дополнительное наказание в виде штрафа судом не назначается и подлежат возврату по вышеуказанным основаниям.

Постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 15.01.2018 наложен арест на сотовый телефон «...» imei: ..., принадлежащий ФИО2, который подлежит отмене по причине того, что дополнительное наказание в виде штрафа судом не назначается и подлежат возврату по вышеуказанным основаниям.

Постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 15.01.2018 наложен арест на сотовый телефон «...» imei ..., принадлежащий ФИО4, который подлежит отмене по причине того, что дополнительное наказание в виде штрафа судом не назначается и подлежат возврату по вышеуказанным основаниям.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновными ФИО3, ФИО2, ФИО4 в совершении преступления предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить им наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет каждому;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет каждому.

С применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3, ФИО2, ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 1 (один) месяц каждому, с отбыванием наказание ФИО3, ФИО2 - в исправительной колонии строгого режима, ФИО4 - в исправительной колоний общего режима. 

С применением ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО4 реальное отбывание наказания до достижения ребенком, после ее рождения, 14-летнего возраста.

Меру пресечения - в виде домашнего ареста - избранное в отношении ФИО3, ФИО2 – изменить на заключение под стражу, арестовав их немедленно в зале суда. Срок начало наказания им исчислять с 14 мая 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания нахождение их под домашним арестом с 22 декабря 2017 года по 13 мая 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2, ФИО3 нахождение под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ 21 декабря 2017 года.

Меру пресечения – в виде подписки о невыезде - избранное в отношении ФИО4 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Наложенный арест на сотовый телефон «...» imei ... – отменить и вернуть ФИО3, после вступления приговора в законную силу.

Наложенный арест на сотовый телефон «...» imei: ... – отменить и вернуть ФИО2, после вступления приговора в законную силу.

Наложенный арест на сотовый телефон «...» imei ... – отменить и вернуть ФИО4, после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: ... - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий «подпись». Копия верна.

Судья А. Г. Сахипов

Приговор вступил в законную силу: 25.05.2018

Судья А. Г. Сахипов

Секретарь судебного заседания Р.Р. Хамидуллина